
หนา 7 
 

งานท่ีใหบริการ การรับชำระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 

หนวยงานท่ีใหบริการ กองคลัง 
 

 

 

 

 

หลักการ 

พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง พ.ศ. 2562 บังคับใชวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ.2563 โดยมีผลให

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 และท่ีแกไขเพิ่มเติมยกเลิก กำหนดใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมี

อำนาจจัดเก็บภาษีจากท่ีดินหรือส่ิงปลูกสรางท่ีอยูในเขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้น ตามท่ีบัญญติัไวในพระราชบัญญัตินี ้

ภาษีท่ีจัดเก็บไดในเขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินใด ใหเปนรายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ินนัน้ 

วิธีการ 

• องคกรปกครองสวนทองถ่ิน/สำนักงานเขต ออกหนังสือแจงการครอบครองท่ีดิน/บาน ใหผูเสียภาษีทราบภายใน

เดือนกุมภาพันธของทุกป 

• ผูเสียภาษีตองชำระภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกป 

• หากมียอดภาษี 3,000 บาทข้ึนไป สามารถผอนชำระได 3 งวด งวดละเทา ๆ กัน คือจายในเดือนเมษายน, 

พฤษภาคม และมิถุนายน 

• หากไมไดไปเสียภาษีท่ีดินในระยะเวลาท่ีกำหนดจะมีเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม ตามท่ีกำหนดไว คือ 

• กรณีไมไดจายภาษีในเวลาท่ีกำหนด ใหเสียเบ้ียปรับ 40% ของจำนวนภาษีคางชำระ ยกเวนวาไดจายภาษีกอนรับ

หนังสือแจงเตือน กรณีนี้จะเสียเบ้ียปรับ 10% ของจำนวนภาษีคางชำระ  

• กรณีไมไดจายภาษีในเวลาท่ีกำหนด แตตอมาไดจายภาษีภายในกำหนดเวลาของหนังสือแจงเตือน จะเสียเบ้ียปรับ 

20% ของจำนวนภาษีคางชำระ  

• กรณีไมไดจายภาษีในเวลาท่ีกำหนด ใหเสียเงินเพิ่มอีก 1% ตอเดือนของจำนวนภาษีท่ีคางชำระ เศษของเดือนให

นับเปน 1 เดือน แตไมตองนำเบ้ียปรับมารวมคำนวณเพื่อเสียเงินเพิ่มดวย 

สำหรับในป 2563 ซึ่งจัดเก็บภาษีท่ีดินเปนปแรก กระทรวงมหาดไทย ไดประกาศขยายกำหนดเวลาจัดเก็บภาษี

ท่ีดินออกไป จากเดิมตองเสียภาษีภายในเดือนเมษายน 2563 เล่ือนไปเปนภายในเดือนสิงหาคม 2563 เนื่องจากออก

กฎหมายลำดับรอง อีก 8 ฉบับ ยังไมแลวเสร็จ 

ดังนั้น เฉพาะป 2563 จะดำเนินการตามระยะเวลาดังนี ้

มิถุนายน 2563 

1. องคกรปกครองสวนทองถ่ิน/สำนักงานเขต ออกหนังสือแจงการครอบครองท่ีดิน/บาน ใหผูเสียภาษี ทราบวา

อสังหาริมทรัพยท่ีมีอยูนั้นเปนท่ีดินประเภทใด 

2. หากเราตองการแกไขขอมูล เชน เปล่ียนประเภทอสังหาริมทรัพย สามารถยื่นเรื่องไดภายใน 15 วันหลังรับ

หนังสือ 

หลักเกณฑ ์วิธีการ เงื่อนไข (ถ้ามี) ในการยื่นคาํขอ และในการพิจารณาอนุญาต 
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3. หลังจากนั้น องคกรปกครองสวนทองถ่ิน/สำนักงานเขต จะลงสำรวจพื้นท่ีอีกครั้ง แลวสงหนังสือประเมินให

ทราบ 

4. หากผลประเมินไมตรงกับท่ีผูเสียภาษีแจงมา สามารถยื่นอุทธรณไดครั้งท่ี 2 

5. กรณีผลอุทธรณครั้งท่ี 2 ไมทันชวงของการเสียภาษีในเดือนสิงหาคม 2563 เราตองชำระภาษีไปกอน เม่ือได

ทราบผลอุทธรณแลว และผลเปนจริงตามท่ีผูเสียภาษีแจงไว ก็จะไดรับเงินคืน 

6. แตหากอุทธรณไมผาน โดยพบวาแจงเท็จ จะมีโทษกฎหมายอาญา จำคุก 2 ป ปรับสูงสุด 40,000 บาท 

สิงหาคม 2563  

         เจาของท่ีดินจะตองเสียภาษีท่ีดินภายในเดือนสิงหาคม 2563 โดยสามารถผอนจายได 3 งวด คือ จายใน

เดือนสิงหาคม, กันยายน และตุลาคม 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ี

1. เจาของท่ีดิน / เจาของส่ิงปลูกสราง 

2. เจาของหองชุด 

3. ผูครอบครองทรัพยสิน หรือทำประโยชนในทรัพยสินของรัฐ (ท่ีดินและส่ิงปลูกสราง) 

อัตราการเก็บภาษีท่ีดินใหม จะแบงออกเปน 4 ประเภท ตามลักษณะการใชประโยชน ไดแก เกษตรกรรม, 

ท่ีอยูอาศัย, อื่น ๆ (พาณิชยกรรม อุตสาหกรรม) และท่ีดินรกรางวางเปลา โดยคิดอัตราภาษีเปนรูปแบบข้ันบันไดเพิ่มข้ึนตาม

มูลคาราคาประเมิน ดังนี้  

1. เกษตรกรรม 

กรณีบุคคลธรรมดา 

ป 2563-2565 หากมีท่ีดินเพื่อทำการเกษตร จะไดรับการยกเวน ไมตองเสียภาษีใด ๆ  

ป 2566 เปนตนไป จะไดรับยกเวนภาษีเฉพาะท่ีดิน 50 ลานบาทแรก/เขตองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

หลังจากนั้นอาจเก็บภาษีตามข้ันบันได หรือตามอัตราภาษีสูงสุด แตตองไมเกิน 0.15% 

กรณีนิติบุคคล เสียภาษีตามอัตราปกติ คือ 
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2. ท่ีพักอาศัย 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กรณีทรัพยสินมีมูลคาไมถึง 50 ลานบาทจะไดรับการยกเวนภาษีไปเลย แตหากมีสวนเกิน ใหนำสวนเกินมาคิดภาษี 

เชนนายบี มีบานพรอมท่ีดินมูลคา 75 ลานบาท และมีช่ือในทะเบียนบาน สวน 50 ลานบาทแรกไดยกเวนภาษี สวนท่ี

เหลืออีก 25 ลานบาท นำมาคำนวณภาษี 0.03% เทากับตองเสียภาษี 7,500 บาท 
 

 

กรณีมีบานบนท่ีดินเชา หรือปลูกสรางบนท่ีดินคนอื่น จะไดรับการยกเวนภาษีเฉพาะ 10 ลานบาทแรก หากมี

สวนเกินก็ใหนำมาคำนวณ เชน 

• มีบานบนท่ีดินเชา มูลคา 10 ลานบาทพอดี และมีช่ือในทะเบียนบาน เทากับไมตองเสียภาษี 

• มีบานบนท่ีดินเชา มูลคา 30 ลานบาท และมีช่ือในทะเบียนบาน ดังนั้น 10 ลานบาทแรกไดรับการยกเวน 

สวนท่ีเหลือ 20 ลานบาท จะนำมาคิดภาษีท่ี 0.02% เทากับตองเสียภาษี 4,000 บาท 
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         อยางไรก็ตาม ลาสุดมีประกาศลดภาษี กรณีท่ีเรามีบานหลังหลักซึ่งไดรับมรดกมา และจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม

ภายใน 13 มีนาคม 2562 โดยเราใชเปนท่ีอยูอาศัยและมีช่ือในทะเบียนบานดวย จะไดลดอัตราภาษีลงอีก 50% จากยอด

ภาษีท่ีตองเสีย เชน 

• กรณีมีบานหลังหลัก+ท่ีดิน ท่ีไดรับมรดกมาและทำนิติกรรมเมื่อป 2561 มูลคา 75 ลานบาท เดิมตอง

เสียภาษี 7,500 บาท แตเราไดลด 50%  เทากับตองจายภาษีปละ 3,750 บาท 

• กรณีมีบานหลังหลัก (ไมรวมท่ีดิน) ท่ีไดรับมรดกมาและทำนิติกรรมเมื่อป 2560 มูลคา 30 ลานบาท เดิม

ตองเสียภาษี 4,000 บาท แตหากลด 50% เทากับตองจายภาษีปละ 2,000 บาท 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• กรณีมีบานหลังท่ี 2 เปนตนไป จะถือเปนบานหลังอื่น ๆ ซึ่งใชอัตราภาษีตามตารางนี้ และไมมีการยกเวน

ภาษี ดังนั้น หากเรามีบานหลังท่ี 2 3 4 5 มูลคา 10 ลานบาท ก็จะตองคิดภาษี 0.02% เทากับตองเสีย

ภาษี 2,000 บาท 
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3. อื่น ๆ (พาณิชยกรรม อุตสาหกรรม) 

 
 

 

 

 

 

 

4. ท่ีดินท่ีท้ิงไววางเปลาไมไดทำประโยชน 
 

 

อยางไรก็ดี เพื่อเปนการบรรเทาภาระภาษี ใน 3 ปแรกของของเรียกเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสรางใหม หากผูเสีย

ภาษีมีภาระท่ีตองจายสูงกวาท่ีเคยจายภาษีโรงเรือนและท่ีดิน หรือภาษีบำรุงทองท่ี ใหผูเสียภาษีชำระภาษีตามจำนวน

ประเมินในปกอนหนาท่ีกฎหมายนี้บังคับใช แลวเหลือภาระภาษีเทาไร ใหชำระสวนท่ีเหลือ ดังนี้  

           - ปท่ี 1 จาย 25% ของจำนวนภาษีท่ีเหลือ 
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           - ปท่ี 2 จาย 50% ของจำนวนภาษีท่ีเหลือ 

           - ปท่ี 3 จาย 75% ของจำนวนภาษีท่ีเหลือ 
 

 

 

 

 

 สถานท่ีใหบริการ 
องคการบริการสวนตำบลหัวหวา/ติดตอดวยตนเอง ณ 
หนวยงาน  

ระยะเวลาเปดใหบริการ เปดใหบริการวัน จันทร ถึง 
วันศุกร (ยกเวนวันหยุดท่ีทางราชการกำหนด) ต้ังแต
เวลา 08:30 - 16:30 น. 

 

 

 

 

 
 

ระยะเวลาในการดำเนินการรวม : 31 วัน 
 

ลำดับ ข้ันตอน ระยะเวลา สวนท่ีรับผิดชอบ 

1) การตรวจสอบเอกสาร 
เจาของทรัพยสินยื่นแบบแสดงรายการทรัพยสิน (ภ.ร.ด.2) 
เพื่อใหพนักงานเจาหนาท่ีตรวจสอบเอกสาร 
 

1 วัน องคการบริหารสวน
ตำบลหัวหวา อำเภอศรี

มหาโพธิ จังหวัด
ปราจีนบุร ี

2) การพิจารณา 
พนักงานเจาหนาท่ีพิจารณาตรวจสอบรายการทรัพยสินตาม
แบบแสดงรายการทรัพยสิน (ภ.ร.ด.2) และแจงการประเมิน
ภาษีใหเจาของทรัพยสินดำเนินการชำระภาษี 

30 วัน องคการบริหารสวน
ตำบลหัวหวา อำเภอศรี

มหาโพธิ จังหวัด
ปราจีนบุร ี

 

 

 
 

ลำดับ ช่ือเอกสาร จำนวน และรายละเอียดเพิ่มเติม (ถามี) หนวยงานภาครัฐผูออกเอกสาร 
1) 

 
บัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรอื่นท่ีออกใหโดยหนวยงานของรัฐ 
ฉบับจริง 1 ชุด 
สำเนา 1 ชุด 

- 

2) 
 

ทะเบียนบานพรอมสำเนา 
ฉบับจริง 1 ชุด 
สำเนา 1 ชุด 

- 

3) 
 

หลักฐานแสดงกรรมสิทธิ์โรงเรือนและท่ีดินพรอมสำเนา เชน โฉนด
ท่ีดิน ใบอนุญาตปลูกสราง หนังสือสัญญาซ้ือขาย หรือใหโรงเรือนฯ 
ฉบับจริง 1 ชุด 
สำเนา 1 ชุด 

- 

4) หลักฐานการประกอบกิจการพรอมสำเนา เชน ใบทะเบียนการคา - 

ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานท่ีรับผิดชอบ 

รายการเอกสาร หลักฐานประกอบ 

ช่องทางการให้บริการ 
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ลำดับ ช่ือเอกสาร จำนวน และรายละเอียดเพิ่มเติม (ถามี) หนวยงานภาครัฐผูออกเอกสาร 
 ทะเบียนพาณิชย ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม หรือใบอนุญาตประกอบ

กิจการคาของฝายสิ่งแวดลอม สัญญาเชาอาคาร 
ฉบับจริง 1 ชุด 
สำเนา 1 ชุด 

5) 
 

หนังสือรับรองนิติบุคคล และงบแสดงฐานะการเงิน (กรณีนิติบุคคล) 
พรอมสำเนา 
ฉบับจริง 1 ชุด 
สำเนา 1 ชุด 

- 

6) 
 

หนังสือมอบอำนาจ (กรณีมอบอำนาจใหดำเนินการแทน) 
ฉบับจริง 1 ฉบับ 
สำเนา - ฉบับ 

- 

 

 

 
 

ลำดับ รายละเอียดคาธรรมเนียม คาธรรมเนียม (บาท / รอยละ) 
ไมมีขอมูลคาธรรมเนียม 

 

 

 
 

ลำดับ ชองทางการรองเรียน / แนะนำบริการ 
1) องคการบริหารสวนตำบลหัวหวา  หมายเลขโทรศัพท ๐ ๓๗๒๙ ๒๙๒๒ หรือ www.bufai-sao.go.th 
2) ศูนยบริการประชาชน สำนักปลัดสำนักนายกรัฐมนตร ี

หมายเหตุ : เลขท่ี 1 ถ.พิษณุโลก เขตดุสิต กทม. 10300 / สายดวน 1111 / www.1111.go.th / ตู 
ปณ.1111 เลขท่ี 1 ถ.พิษณุโลก เขตดุสิต กทม. 10300 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ค่าธรรมเนียม 

ช่องทางการร้องเรยีน แนะนําบริการ
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ลำดับ ช่ือแบบฟอรม 
1) 1. แบบฟอรมการเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง 

 

 

 

 

 

 

 

แบบฟอรม์ ตัวอย่างและคู่มือการกรอก

 


